
Αναρτάται στο διαδίκτυο  
 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το 14οπρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 30ης Ιουλίου 2012 
 
Αριθ. απόφασης  232                         

Κατάρτιση όρων διενέργειας φανερής πλειοδοτικής 
και προφορικής δημοπρασίας για την εκποίηση 
κινητών πραγμάτων του Δήμου (σίδερα – αλουμίνια – 
χυτοσιδηρά υλικά κλπ.), που υπάρχουν στην Δημοτική 
Ενότητα Σταυρούπολης. 

Περίληψη  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 30 Ιουλίου 2012 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.30 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου (Αντιδημάρχου Ξάνθης), αριθ.πρωτ. 44954/26-07-12, 
όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 
3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν 
σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη 
δηλαδή: 
 
              Παρόντες             

1.  Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                      1. Δρεμσίζης Ιωάννης 
Απόντες 

2. Πούλιος Χρίστος                                              2. Καλογερής Κρίτων                              
3. Βασιλούδης Ηλίας 
4. Παπασταματίου Γεώργιος 
5. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
6. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
7. Μπεκτές Σαμπρή 

 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το (ο

Ισχύουσες διατάξεις:  

) 
θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθ. πρωτ.  44378/24-07-2012 την αναφορά 
της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης, η οποία έχει ως εξής: 

1. Άρθρο 72 παρ.1 περ. ε΄ του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης 
και της αποκεντρωμένης διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Άρθρο 199 του ΔΚΚ (Ν.3463/2006) ΦΕΚ Α΄114/2006. 
3. Π.Δ. 270/2981 (ΦΕΚ Α΄ 77/1981) 

Σχετ.: η υπ’ αριθ. 199/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης. 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής την λήψη απόφασης για την κατάρτιση των 
όρων διενέργειας φανερής πλειοδοτικής και προφορικής δημοπρασίας για την εκποίηση κινητών πραγμάτων 
του Δήμου (σίδερα – αλουμίνια- χυτοσιδηρά υλικά κλπ.) που υπάρχουν στην Δημοτικής Ενότητα 
Σταυρούπολης, κατόπιν της υπ’ αριθ. 199/2012 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.  
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 περ. ε΄ του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄87/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης – πρόγραμμα 
Καλλικράτης», το άρθρο 199 του ΔΚΚ (Ν.3463/2006) ΦΕΚ Α΄114/2006, τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81, την 
αριθ. 199/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
 
 
 
 
 
 
 



Αναρτάται στο διαδίκτυο  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Καταρτίζει τους όρους διενέργειας φανερής πλειοδοτικής και προφορικής δημοπρασίας, για την εκποίηση 
κινητών πραγμάτων του Δήμου (σίδερα – αλουμίνια – χυτοσιδηρά υλικά κλπ), που υπάρχουν στην 
Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης, όπως παρακάτω :  

Άρθρο 1 
Τα προς εκποίηση κινητά αντικείμενα είναι : 

1.  Σίδερα  
2.  Αλουμίνια 
3.  Χυτοσιδηρά υλικά ,   

          βάρους :  
   α)    Σίδερα – χυτοσιδηρά υλικά,  άνω των  10.000,00 κιλών 
   β)    Αλουμίνια,  άνω των  3.000,00 κιλών 
  και βρίσκονται στον οικισμό του Δαφνώνα της Δημοτικής  Ενότητας  Σταυρούπολης. 

Άρθρο 2 
Η δημοπρασία θα είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και θα γίνει στο δημοτικό κατάστημα Ξάνθης, 
ενώπιον της Οικονομικής επιτροπής που έχει συγκροτηθεί με την αριθ. 02 /2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, την ην

Άρθρο 3 
 Αυγούστου 2012 ημέρα Δευτέρα και από ώρα 13.30΄ μέχρι 14.00΄.               

Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχει ο οποιοσδήποτε,  φυσικό πρόσωπο ή νομικό, όπως αυτό 
εκπροσωπείται νόμιμα.  

Άρθρο  4 
Ως πρώτη προσφορά, ορίζεται : 
   α)  για τα σίδερα – χυτοσιδηρά υλικά   το ποσό των  0,20  €  το κιλό. 
   β)  για τα αλουμίνια το ποσό των  0,75  €  το κιλό. 

Άρθρο  5 
Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον πλειοδότη, η δέσμευση δε αυτή μεταβαίνει αλληλοδιαδόχως από 
τον πρώτο στους επόμενους και βαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

Άρθρο  6 
Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου οφείλει να δηλώσει αυτό στην επιτροπή της δημοπρασίας 
πριν την έναρξη του διαγωνισμού, στην οποία πρέπει να παρουσιάσει για το σκοπό αυτό, νόμιμο 
πληρεξούσιο, άλλως θεωρείται ότι μετέχει για λογαριασμό αυτού του ιδίου. 

Άρθρο  7 
Το επιτευχθέν τίμημα θα καταβληθεί εφάπαξ στο Ταμείο του Δήμου αμέσως μετά την παραλαβή του 
εκποιούμενου υλικού, το οποίο πρέπει να παραληφθεί ζυγιζόμενο από τον τελευταίο πλειοδότη, μετά από 
την υπογραφή της σύμβασης σε διάστημα τριών εργασίμων ημερών.  

Άρθρο  8 
Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία πρέπει να καταθέσει στην επιτροπή διενέργειας της 
δημοπρασίας :  
    α) ως εγγύηση γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή 
εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης τραπέζης, ποσού 425,00 € για την διασφάλιση των όρων διεξαγωγής 
της δημοπρασίας με σκοπό την προάσπιση των συμφερόντων του Δήμου, που θα επιστραφεί όταν λήξει η 
δημοπρασία στους συμμετέχοντες, εκτός του γραμματίου του επιτυχόντος πλειοδότη, το οποίο θα 
χρησιμοποιηθεί μέχρι την υπογραφή της σχετικής συμβάσεως.  
    β) βεβαίωση μη οφειλής τελών και δικαιωμάτων από το ταμείο του Δήμου, από οποιαδήποτε αιτία, του 
ιδίου καθώς και του εγγυητή του. 
    γ)  υπεύθυνη δήλωση που να δηλώνει ότι έλαβε γνώση των όρων της δημοπρασίας. 

Άρθρο  9 
Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει ενώπιον της Επιτροπής Δημοπρασίας αξιόχρεο 
εγγυητή, ο οποίος θα υπογράψει μαζί με τον πλειοδότη τα πρακτικά της δημοπρασίας, όπως και το 
μισθωτήριο συμβόλαιο, δεσμευμένος με την υπογραφή του ότι εγγυάται αλληλεγγύως και  εις ολόκληρων 
μαζί με τον πλειοδότη για κάθε είδους υποχρέωση οικονομική ή άλλη και την εκπλήρωση των όρων της 
σύμβασης. 

 
 
 



Αναρτάται στο διαδίκτυο  
 

Άρθρο  10 
Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα για αποζημίωση λόγω καθυστέρησης ή μη έγκρισης των 
πρακτικών της δημοπρασίας από τα κατά νόμο αρμόδια όργανα. 

Άρθρο  11 
Καμία  αξίωση δεν μπορεί  να έχει ο τελευταίος πλειοδότης περί ελαττώσεως του τιμήματος  για 
οποιονδήποτε λόγο. 

Άρθρο  12 
Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται σε δέκα μέρες, από την κοινοποίηση σ’ αυτόν του αποτελέσματος της 
έγκρισης των πρακτικών της δημοπρασίας, να προσέλθει μετά του εγγυητού του για τη σύνταξη και 
υπογραφή της σύμβασης, διαφορετικά η εγγύηση που έχει κατατεθεί καταπίπτει υπέρ του Δήμου χωρίς 
δικαστική παρέμβαση, ενεργείται αναπλειστηριασμός σε βάρος αυτού και του εγγυητή του. 

Άρθρο  13 
Σε περίπτωση άγονου αποτελέσματος πρώτης και δεύτερης δημοπρασίας ανατίθεται απευθείας η εκποίηση 
των προαναφερομένων κινητών  με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου το οποίο καθορίζει και τους όρους  
εκποίησης. 

Άρθρο  14 
Ο Δήμος δεν ευθύνεται έναντι του τελευταίου πλειοδότη για την πραγματική κατάσταση στην οποία 
βρίσκονται  τα  προς εκποίηση αντικείμενα.  Η συμμετοχή και μόνο στη δημοπρασία σημαίνει ότι έλαβε 
γνώση της πραγματικής κατάστασης αυτών και αποδέχεται αυτήν.  

Άρθρο 15 
Τέλη, έξοδα δημοσίευσης διακηρύξεων (αρχικής ή επαναληπτικής) και σύνταξης των μισθωτηρίων 
συμβολαίων και οτιδήποτε άλλο προκύψει, βαρύνουν τον τελευταίο πλειοδότη. 

Άρθρο 16 
Για ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στην διακήρυξη αυτή, ισχύουν οι διατάξεις του Π.Δ. 270/1981 «περί της 
διαδικασίας και των όρων διενέργειας δημοπρασιών για εκποίηση ή εκμίσθωση πραγμάτων των δήμων και 
κοινοτήτων», καθώς και των Ν. 3463/2006 και 3852/2010.        

Άρθρο 17 
Η περίληψη της διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στον χώρο ανακοινώσεων της έδρας του Δήμου και της 
Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης, στην ιστοσελίδα του,  να δημοσιευθεί σε μία εφημερίδα ημερησίας 
κυκλοφορίας  και σε μία εφημερίδα εβδομαδιαίας κυκλοφορίας της πόλης της Ξάνθης, καθώς και σε μία 
ημερήσια εφημερίδα πανελλαδικής κυκλοφορίας Θεσσαλονίκης ή Αθηνών δέκα τουλάχιστον πλήρεις 
ημέρες πριν την διενέργεια της δημοπρασίας. - 
………………………………………………………………………………................................................. 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 232/2012. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής. 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

   Ο Πρόεδρος                                                                Τα μέλη 
Μπένης Δημήτριος                                                                                 (Ακολουθούν υπογραφές) 

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 06/08/2012 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

 
Κακίση Κ. Μαρία 


	UΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
	Ξάνθη 06/08/2012
	Με εντολή Δημάρχου
	Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής

	Κακίση Κ. Μαρία


